
 
1 
 

Johannes Gruntz-Stoll 
 
 

Titel-, Werk- und Themenverzeichnis 

aller bisher im Druck erschienenen Texte von Georg Paulmichl 
 
 
 

Titelverzeichnis (alphabetisch) 
 
Agums (9, 9) 
Allerheiligen (1, 49; 2, 79; 8, 30) 
Allerseelenmarkt (1, 50; 2, 80; 6, 56) 
Alm (2, 19; 8, 22) 
Almabtrieb (3, 23; 6, 48; 8, 12) 
Alpenecho (9, 15) 
Alpenland (6, 84; 7, O.A.) 
Alpenverein (3, 41; 6, 54) 
Altersheim (3, 12; 6, 21; 8, 68) 
Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Amerika (3, 77) 
Am Muttertag (9, 76) 
Apfelernte (1, 77) 
April (1, 22) 
Arbeitslosigkeit (9, 50) 
Ärzte und Krankheit und Medizin (6, 19; 7, O.A.)  
Astronauten (9, 72) 
Atlantik im Ozean (9, 16) 
Auch ich habe den Schulranzen in frühen Kindheitstagen (7, O.A.) 
Auferstehung (3, 36) 
Aus dem Rohrlauf des Lebens (9, 58) 
Autobus (6, 31) 
Ball (9, 79) 
Beerdigung (3, 14; 8, 50) 
Behinderte (4, 50; 6, 33; 8, 10) 
Behinderte Menschen (9, 56) 
Bergdorf (4, 81; 7, O.A.; 8, 72) 
Berghöfe (3, 67) 
Bienen (3, 82) 
Bildungshaus Schloss Goldrain (3, 46) 
Blasmusik (2, 32; 6, 52; 8, 32) 
Blasstürme fegen über Südtirol (4, 69) 
Bozen (1, 63; 2, 50; 8, 76) 
Bozner Messe (3, 50; 7, O.A.) 
Brandstifter (4, 78; 6, 38) 
Brauchtumsgestöber (4, 64; 6, 103) 



 
2 
 

Breschnew (9, 68) 
Brooklyn (9, 87) 
Bühne (6, 29; 7, O.A.; 8, 54) 
Campingplatz (4, 52; 6, 59) 
Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Caritassonntag (1, 48; 2, 77; 6, 72) 
Churburg (9, 12) 
Danke für die Altersbeglückwünschung (4, 39) 
Danke für die Eintragung in die Schulbuchabteilung (4, 37) 
Das Fernsehen (2, 22) 
Das Gasthaus (4, 53; 6, 60; 7, O.A.) 
Das Kloster (3, 29; 6, 73) 
Das Militär (9, 70) 
Das Rettungsauto (9, 61) 
Das Stilfserjoch (9, 11) 
Das Tier (4, 77) 
Der Baum (9, 46) 
Der Drache Dagobert (9, 105) 
Der Eintritt im neuen Jahr ist bereits abgesegnet (4, 73; 5, O.A.; 7, O.A.) 
Der Feinstaub (6, 93; 7, O.A.) 
Der Frühling hat sich noch nicht herausgeirrt (4, 15; 7, O.A.) 
Der Georg hat sich heute bereits aus der Nestwärme befreit (4, 29) 
Der Georg ist immer in Schwung (4, 60) 
Der hässliche Prinz (9, 99) 
Der Herbst beginnt (4, 56) 
Der Herrgott von Agums (1, 87; 2, 74) 
Der Himmel strahlt über Prad (4, 31; 7, O.A.) 
Der Kapellenfestzug (9, 75) 
Der Lebenslauf von der Geburt (1, 15; 2, 11; 8,8) 
Der Männerchor (1, 35; 2, 33; 6, 51) 
Der Mensch (4, 76; 5, O.A.; 6, 8) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Der Nikolaus (9, 31) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Der Peppi und ich (7, O.A.) 
Der Rummelplatz (6, 27) 
Der Silvestergraf (9, 104) 
Der Sportclub (3, 40) 
Der Sultan (9, 98) 
Der Unfall (3, 58) 
Der Winter lauert bereits im Wartesaal (4, 17) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Die ANAS-Strassenverwaltung (3, 66) 
Die Ärzte (2, 25; 7, O.A.)  
Die Ausstellung in Neumarkt ist in die Vergangenheit entschwunden (4, 33) 
Die Banken (3, 49; 7, O.A.) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.)  
Die Beamten (2, 25) 



 
3 
 

Die Feuerwehr (1, 36) 
Die Feuerwehrleute (2, 29; 6, 37) 
Die Förster (2, 28; 6, 39) 
Die Hydrauliker (9, 49) 
Die Jäger-Geschichte (9, 45) 
Die Jugendlichen (9, 53) 
Die Mütter (4, 19; 6, 13) 
Die Nacht (2, 63; 6, 81) 
Die Natur (4, 54; 8, 46) 
Die Nazis (9, 71) 
Die neue Mittelschule (9, 92) 
Die Schule (7, O.A.) 
Die Sommerferien (9, 23) 
Die Städte (9, 18) 
Die Studierzeit habe ich abgesenst (4, 35) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Die Väter (4, 21; 7, O.A.) 
Die Wallfahrtsgeschichte (9, 20) 
Die Wunschfee (9, 100) 
Dorf (6, 44; 7, O.A.) 
Dorfbewohner (6, 68; 7, O.A.) 
Dorfbrunnen (9, 7) 
Dorfpolizist (3, 54; 6, 66; 8, 74) 
Einen Dank muss ich übersenden (4, 71; 6, 100; 7, O.A.) 
Einen schönen Gruss vom Georg dem Dichter (4, 45; 6, 98; 7, O.A.) 
Eismänner (1, 26; 2, 62) 
ENEL (1, 57; 2, 14) 
Erntedank (1, 46; 2, 77) 
Erster Schnee (9, 29) 
Essen (3, 56; 6, 24) 
Familie (6, 17; 7, O.A.; 8, 64) 
Familie Feuerstein (2, 88) 
Fasching (3, 17; 8, 52) 
Faschingsball (9, 82) 
Faschingstreiben (6, 28) 
Fastenzeit (3, 18) 
Flippabend (2, 45) 
Florenz (3, 76) 
Flut (6, 78) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Friedhof (1, 86; 2, 78) 
Fronleichnam (1, 44; 2, 76) 
Frontkämpfer (3, 61) 
Frühlingserwachen (2, 60; 6, 76) 
Fussball (2, 46; 6, 26; 7, O.A.) 
Gedenkjahr (1, 76; 2, 40 ‘Gedenkjahr II’; 8, 38) 
Gedenkjahr I (2, 38)  
Gedenkjahr II (2, 40; wie ‘Gedenkjahr’ 1, 76; 8, 38) 



 
4 
 

Georg ist ein Christ (1, 14; 2, 10) 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Georgs Tageslauf (9, 52) 
Glück auf (9, 84) 
Gratuliere, dass du schreiben kannst (4, 65; 6, 96) 
Gratulieren möchte ich euch (4, 58) 
Gott (6, 75; 7, O.A.; 8, 36) 
Grossmutter (2, 82) 
Grossstädte (2, 48) 
Grossväter (9, 60) 
Gruss vom Georg höchstpersönlich (4, 24) 
Gut bin ich in der Heimstätte gelandet (4, 62) 
Häuser (5, O.A.; 6, 46; 7, O.A.) 
Heilige (3, 31; 8, 34) 
Heiliger Geist (3, 32; 8, 86) 
Heimat (9, 14) 
Heimat (9, 42) 
Heimatdorf (3, 70; 6, 45) 
Herbstgeflimmer (1, 24; 2, 67) 
Herbstmanöver (9, 28) 
Hexe Hinkelbein (1, 95; 2, 86) 
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Hunde (1, 78) 
Ich begrüsse euch zur feierlichen Eröffnung (4, 67; 6, 104) 
Ich bin es, der Künstler mit dem Brillengestell (4, 47) 
Ich bin’s, hallo! (4, 42) 
Im Sommer (9, 25) 
Innsbruck (1, 65; 2, 53; 6, 90) 
Jagdaufseher (2, 28) 
Jäger (1, 53) 
Jäger (9, 43) 
Jahresumtausch (4, 25) 
Jugend (3, 9) 
Jugendgruppen-Geschichte (9, 55) 
Käfer (6, 64; 7, O.A.) 
Käfer (9, 40) 
Karfreitag (3, 34) 
Katzen (9, 44) 
Katzenleben (6, 62; 7, O.A.) 
Kennst du mich noch (4, 41) 
Kinder (3, 8; 5, O.A.) 
Kindergarten (9, 89) 
Kloster Marienberg (3, 30; 7, O.A.) 
König Ludwig (9, 64) 
Köpfe (6, 10; 7, O.A.; 8, 44) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Kreuzweg (3, 33) 
Krieg (3, 60) 



 
5 
 

Kühe (3, 84; 6, 65; 7, O.A.) 
Laas, Marmor und Marillen (6, 91; 7, O.A.; 8, 56)  
Ladum (9, 54) 
Landbauern (6, 61) 
Landeshauptmann (3, 63; 6, 40) 
Landtagswahlen (3, 62) 
Lebenshilfe (3, 48; 6, 35) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Lichtenberg (1, 68) 
Liebe Universitätsstudenten (9, 93) 
Malen (9, 95) 
Maria Lichtmess (9, 34) 
Marienberg (9, 13) 
Marktgewimmel (9, 78) 
Matsch (1, 66) 
Maulwurf (3, 83) 
Meran – Merano (1, 64; 2, 52) 
Mexiko (9, 17) 
Militärstory (2, 35) 
Mond (3, 79; 6, 82; 7, O.A.) 
Muck (9, 107) 
Musikkapelle (1, 38) 
Nasekrumm (9, 101) 
Neger in Prad (4, 51; 6, 94; 8, 82) 
Neu Jahr (3, 16; 7, O.A.) 
Nikolaus-Geschichte (9, 103) 
November (3, 25; 8,24) 
Nun bin ich wieder aus dem Grippefieber erwacht (4, 27) 
Nun habe ich die Ferien abgeschweift (4, 22) 
Oktoberfest (2, 42; 7, O.A.) 
ORF (3, 45; 6, 42) 
Ortler (3, 72; 7, O.A.) 
Ostern (1, 43; 2, 75; 8, 88) 
Ostern (9, 36) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Otto (3, 88) 
Palmsonntag (3, 19; 7, O.A.) 
Pampers (9, 88) 
Pfarrer (3, 28; 6, 69; 7, O.A.) 
Pfarrgemeinderat (2, 72; 6, 71) 
Piefke sage ich zu dir nicht (4, 43) 
Politik (2, 49; 8, 80) 
Prad (9, 6) 
Prad ist ein saukaltes Loch (4, 12) 
Prinz Weichherz (1, 92; 2, 84) 
Professoren (4, 80; 7, O.A.)  
Prozessionen (9, 74) 
Pustertal (3, 74) 



 
6 
 

Regentag (1, 20; 2, 65) 
Reinhold Messner (9, 67) 
Reisen (3, 57; 6, 30) 
Rimini (3, 75; 6, 89) 
Ritter Dickian (1, 91; 2, 87) 
Samstag Abend (2, 44) 
Scheibenschlagen (3, 42) 
Schlagersänger (9, 86) 
Schlossgespenster (3, 89) 
Schmidt (9, 69) 
Schmusewolle (9, 80) 
Schnee (1, 28; 2, 69) 
Schneefall (1, 30; 2, 68) 
Schneider Pöck (1, 94; 2, 83; 6, 95) 
Schulanfang (3, 22; 7, O.A.)  
Schulzeit (9, 90) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Schweiz (1, 70; 2, 56; 6, 87) 
Seefahrt (6, 32) 
Sepp Thaler (9, 65) 
September (9, 27) 
Silvius Magnago (3, 64; 7, O.A.) 
Sintflut (3, 86) 
Skilehrer (3, 51; 6, 58) 
Sommer (9, 22) 
Sommer (9, 24) 
Sparkasse (1, 40; 2, 19) 
Staatsmänner (2, 24; 6, 41) 
Stilfs (3, 71; 6, 92) 
Suldenbach (1, 82; 2, 15) 
Suldenbach (9, 8) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Tanzen (9, 81) 
Taufe (6, 15; 7, O.A.; 8, 26) 
Teufel (4, 79) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22; 8, 48) 
Totenkopf (6, 9) 
Totenkopf (9, 62) 
Tutto (9, 96) 
Universität (3, 47) 
Universum (3, 80; 6, 83; 8,6) 
Uns gehts gut (4, 11; 7, O.A.) 
Urwald (1, 75) 
Vinschgau (3, 73; 7, O.A.)  
Vinschgauer Bahn (1, 80; 2, 14) 
Vögel (9, 41) 
Volksbühne (3, 39) 
Volksmusik (3, 38; 6, 49) 



 
7 
 

Wallfahrten (9, 37) 
Wallfahrt zu den heiligen drei Brunnen (1, 45) 
Weihnachten ist futsch (4, 55) 
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
Wintergesicht (9, 35) 
Winter im Schnee (9, 30) 
Winterkälte (1, 27) 
Winterlandschaft (9, 32) 
Wintersaison (1, 83; 2, 20; 6, 57) 
Winterstaub (2, 70) 
Wintertage (4, 26; 7, O.A.) 
Wüste (2, 58) 
Zeitungen (3, 44) 
Zigeuner (1, 56; 2, 36) 
Züge (9, 48) 
Zwerg Rippengestell (3, 91) 
Zwerg Tunichtgut (3, 90) 

 



 
8 
 

Werkverzeichnis (chronologisch) 
 
(1987) 
strammgefegt. Geschichten, Märchen und Bilder (1) 
 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Georg ist ein Christ (1, 14; 2, 10) 
Der Lebenslauf von der Geburt (1, 15; 2, 11; 8,8) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Regentag (1, 20; 2, 65) 
April (1, 22) 
Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Herbstgeflimmer (1, 24; 2, 67) 
Eismänner (1, 26; 2, 62) 
Winterkälte (1, 27) 
Schnee (1, 28; 2, 69) 
Schneefall (1, 30; 2, 68) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.) 
Der Männerchor (1, 35; 2, 33; 6, 51) 
Die Feuerwehr (1, 36) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Musikkapelle (1, 38) 
Sparkasse (1, 40; 2, 19) 
Ostern (1, 43; 2, 75; 8, 88) 
Fronleichnam (1, 44; 2, 76) 
Wallfahrt zu den heiligen drei Brunnen (1, 45) 
Erntedank (1, 46; 2, 77) 
Caritassonntag (1, 48; 2, 77; 6, 72) 
Allerheiligen (1, 49; 2, 79; 8, 30) 
Allerseelenmarkt (1, 50; 2, 80; 6, 56) 
Jäger (1, 53) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Zigeuner (1, 56; 2, 36) 
ENEL (1, 57; 2, 14) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Bozen (1, 63; 2, 50; 8, 76) 
Meran - Merano (1, 64; 2, 52) 
Innsbruck (1, 65; 2, 53; 6, 90) 
Matsch (1, 66) 
Lichtenberg (1, 68) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Schweiz (1, 70; 2, 56; 6, 87) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Urwald (1, 75) 
Gedenkjahr (1, 76; 2, 40 ‘Gedenkjahr II’; 8, 38) 



 
9 
 

Apfelernte (1, 77) 
Hunde (1, 78) 
Vinschgauer Bahn (1, 80; 2, 14) 
Suldenbach (1, 82; 2, 15) 
Wintersaison (1, 83; 2, 20; 6, 57) 
Friedhof (1, 86; 2, 78) 
Der Herrgott von Agums (1, 87; 2, 74) 
Ritter Dickian (1, 91; 2, 87) 
Prinz Weichherz (1, 92; 2, 84) 
Schneider Pöck (1, 94; 2, 83; 6, 95) 
Hexe Hinkelbein (1, 95; 2, 86) 

 
 
(1990, 20037)  
Verkürzte Landschaft. Texte und Bilder (2) 
 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Georg ist ein Christ (1, 14; 2, 10) 
Der Lebenslauf von der Geburt (1, 15; 2, 11; 8,8) 
Vinschgauer Bahn (1, 80; 2, 14) 
ENEL (1, 57; 2, 14) 
Suldenbach (1, 82; 2, 15) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.) 
Sparkasse (1, 40; 2, 19) 
Alm (2, 19; 8, 22) 
Wintersaison (1, 83; 2, 20; 6, 57) 
Das Fernsehen (2, 22) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Staatsmänner (2, 24; 6, 41) 
Die Ärzte (2, 25; 7, O.A.) 
Die Beamten (2, 25) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Jagdaufseher (2, 28) 
Die Förster (2, 28; 6, 39) 
Die Feuerwehrleute (2, 29; 6, 37) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Blasmusik (2, 32; 6, 52; 8, 32) 
Der Männerchor (1, 35; 2, 33; 6, 51) 
Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Militärstory (2, 35) 
Zigeuner (1, 56; 2, 36) 
Gedenkjahr I (2, 38)  
Gedenkjahr II (2, 40; wie ‘Gedenkjahr’ 1, 76; 8, 38) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Oktoberfest (2, 42; 7, O.A.) 
Samstag Abend (2, 44)   
Flippabend (2, 45) 
Fussball (2, 46; 6, 26; 7, O.A.) 



 
10 
 

Grossstädte (2, 48) 
Politik (2, 49; 8, 80) 
Bozen (1, 63; 2, 50; 8, 76) 
Meran - Merano (1, 64; 2, 52) 
Innsbruck (1, 65; 2, 53; 6, 90) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Schweiz (1, 70; 2, 56; 6, 87) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Wüste (2, 58) 
Frühlingserwachen (2, 60; 6, 76) 
Eismänner (1, 26; 2, 62) 
Die Nacht (2, 63; 6, 81) 
Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Regentag (1, 20; 2, 65) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Herbstgeflimmer (1, 24; 2, 67) 
Schneefall (1, 30; 2, 68) 
Schnee (1, 28; 2, 69) 
Winterstaub (2, 70) 
Pfarrgemeinderat (2, 72; 6, 71) 
Der Herrgott von Agums (1, 87; 2, 74) 
Ostern (1, 43; 2, 75; 8, 88) 
Fronleichnam (1, 44; 2, 76) 
Erntedank (1, 46; 2, 77) 
Caritassonntag (1, 48; 2, 77; 6, 72) 
Friedhof (1, 86; 2, 78) 
Allerheiligen (1, 49; 2, 79; 8, 30) 
Allerseelenmarkt (1, 50; 2, 80; 6, 56) 
Grossmutter (2, 82) 
Schneider Pöck (1, 94; 2, 83; 6, 95) 
Prinz Weichherz (1, 92; 2, 84) 
Hexe Hinkelbein (1, 95; 2, 86) 
Ritter Dickian (1, 91; 2, 87) 
Familie Feuerstein (2, 88) 

 
 
(1994, 20033)  
Ins Leben gestemmt. Neue Texte und Bilder (3) 
 
Kinder (3, 8; 5, O.A.) 
Jugend (3, 9) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Altersheim (3, 12; 6, 21; 8, 68) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22; 8, 48) 
Beerdigung (3, 14; 8, 50) 
Neu Jahr (3, 16; 7, O.A.) 
Fasching (3, 17; 8, 52) 
Fastenzeit (3, 18) 



 
11 
 

Palmsonntag (3, 19; 7, O.A.) 
Schulanfang (3, 22; 7, O.A.)  
Almabtrieb (3, 23; 6, 48; 8, 12) 
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
November (3, 25; 8,24) 
Pfarrer (3, 28; 6, 69; 7, O.A.)   
Das Kloster (3, 29; 6, 73) 
Kloster Marienberg (3, 30; 7, O.A.) 
Heilige (3, 31; 8, 34) 
Heiliger Geist (3, 32; 8, 86) 
Kreuzweg (3, 33) 
Karfreitag (3, 34) 
Auferstehung (3, 36) 
Volksmusik (3, 38; 6, 49) 
Volksbühne (3, 39) 
Der Sportclub (3, 40) 
Alpenverein (3, 41; 6, 54) 
Scheibenschlagen (3, 42) 
Zeitungen (3, 44) 
ORF (3, 45; 6, 42) 
Bildungshaus Schloss Goldrain (3, 46) 
Universität (3, 47) 
Lebenshilfe (3, 48; 6, 35) 
Die Banken (3, 49; 7, O.A.) 
Bozner Messe (3, 50; 7, O.A.) 
Skilehrer (3, 51; 6, 58) 
Dorfpolizist (3, 54; 6, 66; 8, 74) 
Essen (3, 56; 6, 24) 
Reisen (3, 57; 6, 30) 
Der Unfall (3, 58) 
Krieg (3, 60) 
Frontkämpfer (3, 61) 
Landtagswahlen (3, 62) 
Landeshauptmann (3, 63; 6, 40) 
Silvius Magnago (3, 64; 7, O.A.) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Die ANAS-Strassenverwaltung (3, 66) 
Berghöfe (3, 67) 
Heimatdorf (3, 70; 6, 45) 
Stilfs (3, 71; 6, 92) 
Ortler (3, 72; 7, O.A.) 
Vinschgau (3, 73; 7, O.A.) 
Pustertal (3, 74) 
Rimini (3, 75; 6, 89) 
Florenz (3, 76) 
Amerika (3, 77) 
Mond (3, 79; 6, 82; 7, O.A.) 
Universum (3, 80; 6, 83; 8,6) 



 
12 
 

Bienen (3, 82) 
Maulwurf (3, 83) 
Kühe (3, 84; 6, 65; 7, O.A.) 
Sintflut (3, 86) 
Otto (3, 88) 
Schlossgespenster (3, 89) 
Zwerg Tunichtgut (3, 90)   
Zwerg Rippengestell (3, 91) 

 
 
(2001, 20032)  
Vom Augenmass überwältigt. Briefe, Glossen und Bilder (4) 
 
Uns gehts gut (4, 11; 7, O.A.) 
Prad ist ein saukaltes Loch (4, 12) 
Der Frühling hat sich noch nicht herausgeirrt (4, 15; 7, O.A.) 
Der Winter lauert bereits im Wartesaal (4, 17) 
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Die Mütter (4, 19; 6, 13) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Die Väter (4, 21; 7, O.A.) 
Nun habe ich die Ferien abgeschweift (4, 22) 
Gruss vom Georg höchstpersönlich (4, 24) 
Jahresumtausch (4, 25) 
Wintertage (4, 26; 7, O.A.) 
Nun bin ich wieder aus dem Grippefieber erwacht (4, 27) 
Der Georg hat sich heute bereits aus der Nestwärme befreit (4, 29) 
Der Himmel strahlt über Prad (4, 31; 7, O.A.) 
Die Ausstellung in Neumarkt ist in die Vergangenheit entschwunden (4, 33) 
Die Studierzeit habe ich abgesenst (4, 35) 
Danke für die Eintragung in die Schulbuchabteilung (4, 37) 
Danke für die Altersbeglückwünschung (4, 39) 
Kennst du mich noch (4, 41) 
Ich bin’s, hallo! (4, 42)   
Piefke sage ich zu dir nicht (4, 43) 
Einen schönen Gruss vom Georg dem Dichter (4, 45; 6, 98) 
Ich bin es, der Künstler mit dem Brillengestell (4, 47) 
Behinderte (4, 50; 6, 33; 8, 10) 
Neger in Prad (4, 51; 6, 94; 8, 82) 
Campingplatz (4, 52; 6, 59) 
Das Gasthaus (4, 53; 6, 60; 7, O.A.) 
Die Natur (4, 54; 8, 46) 
Weihnachten ist futsch (4, 55) 
Der Herbst beginnt (4, 56) 
Gratulieren möchte ich euch (4, 58) 
Der Georg ist immer in Schwung (4, 60) 
Gut bin ich in der Heimstätte gelandet (4, 62) 
Brauchtumsgestöber (4, 64; 6, 103) 



 
13 
 

Gratuliere, dass du schreiben kannst (4, 65; 6, 96) 
Ich begrüsse euch zur feierlichen Eröffnung (4, 67; 6, 104) 
Blasstürme fegen über Südtirol (4, 69) 
Einen Dank muss ich übersenden (4, 71; 6, 100; 7, O.A.) 
Der Eintritt im neuen Jahr ist bereits abgesegnet (4, 73; 5, O.A.; 7, O.A.) 
Der Mensch (4, 76; 5, O.A.; 6, 8) 
Das Tier (4, 77) 
Brandstifter (4, 78; 6, 38) 
Teufel (4, 79) 
Professoren (4, 80; 7, O.A.) 
Bergdorf (4, 81; 7, O.A.; 8, 72) 

 
 
(2003)  
Der Mensch (5) 
 
Der Eintritt im neuen Jahr ist bereits abgesegnet (4, 73; 5, O.A.; 7, O.A.) 
Der Mensch (4, 76; 5, O.A.; 6, 8) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Häuser (5, O.A.; 6, 46; 7, O.A.) 
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Kinder (3, 8; 5, O.A.) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22; 8, 48) 

 
 
(2006)  
Auf den Punkt genau (7) 
 
Alpenland (6, 84; 7, O.A.) 
Ärzte und Krankheit und Medizin (6, 19; 7, O.A.)  
Auch ich habe den Schulranzen in frühen Kindheitstagen (7, O.A.) 
Bergdorf (4, 81; 7, O.A.; 8, 72) 
Bozner Messe (3, 50; 7, O.A.) 
Bühne (6, 29; 7, O.A.; 8, 54) 
Das Gasthaus (4, 53; 6, 60; 7, O.A.) 
Der Eintritt im neuen Jahr ist bereits abgesegnet (4, 73; 5, O.A.; 7, O.A.) 
Der Feinstaub (6, 93; 7, O.A.) 
Der Frühling hat sich noch nicht herausgeirrt (4, 15; 7, O.A.) 
Der Himmel strahlt über Prad (4, 31; 7, O.A.) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Der Peppi und ich (7, O.A.) 
Die Ärzte (2, 25; 7, O.A.)  
Die Banken (3, 49; 7, O.A.) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.)  



 
14 
 

Die Schule (7, O.A.) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Die Väter 2 (4, 21; 7, O.A.) 
Dorf (6, 44; 7, O.A.) 
Dorfbewohner (6, 68; 7, O.A.) 
Einen Dank muss ich übersenden (4, 71; 6, 100; 7, O.A.) 
Einen schönen Gruss vom Georg dem Dichter (4, 45; 6, 98; 7, O.A.) 
Familie (6, 17; 7, O.A.; 8, 64) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Fussball (2, 46; 6, 26; 7, O.A.) 
Gott (6, 75; 7, O.A.; 8, 36) 
Häuser (5, O.A.; 6, 46; 7, O.A.) 
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Käfer (6, 64; 7, O.A.) 
Katzenleben (6, 62; 7, O.A.) 
Kloster Marienberg (3, 30; 7, O.A.) 
Köpfe (6, 10; 7, O.A.; 8, 44) 
Kühe (3, 84; 6, 65; 7, O.A.) 
Laas, Marmor und Marillen (6, 91; 7, O.A.; 8, 56)  
Mond (3, 79; 6, 82; 7, O.A.) 
Neu Jahr (3, 16; 7, O.A.) 
Oktoberfest (2, 42; 7, O.A.) 
Ortler (3, 72; 7, O.A.) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Palmsonntag (3, 19; 7, O.A.) 
Pfarrer (3, 28; 6, 69; 7, O.A.) 
Professoren (4, 80; 7, O.A.)  
Schulanfang (3, 22; 7, O.A.)  
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Silvius Magnago (3, 64; 7, O.A.) 
Taufe (6, 15; 7, O.A.; 8, 26) 
Uns gehts gut (4, 11; 7, O.A.) 
Vinschgau (3, 73; 7, O.A.)  
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
Wintertage (4, 26; 7, O.A.) 

 
 
(2008)  
Der Georg. Texte und Bilder (6) 
 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Der Mensch (4, 76; 5, O.A.; 6, 8) 
Totenkopf (6, 9) 
Köpfe (6, 10; 7, O.A.; 8, 44) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Die Mütter (4, 19; 6, 13) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Taufe (6, 15; 7, O.A.; 8, 26) 



 
15 
 

Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Familie (6, 17; 7, O.A.; 8, 64) 
Ärzte und Krankheit und Medizin (6, 19; 7, O.A.) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Altersheim (3, 12; 6, 21; 8, 68) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22) 
Essen (3, 56; 6, 24) 
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
Fussball (2, 46; 6, 26; 7, O.A.) 
Der Rummelplatz (6, 27) 
Faschingstreiben (6, 28) 
Bühne (6, 29; 7, O.A.; 8, 54) 
Reisen (3, 57; 6, 30) 
Autobus (6, 31) 
Seefahrt (6, 32) 
Behinderte (4, 50; 6, 33; 8, 10) 
Lebenshilfe (3, 48; 6, 35) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Die Feuerwehrleute (2, 29; 6, 37) 
Brandstifter (4, 78; 6, 38) 
Die Förster (2, 28; 6, 39) 
Landeshauptmann (3, 63; 6, 40) 
Staatsmänner (2, 24; 6, 41) 
ORF (3, 45; 6, 42) 
Dorf (6, 44; 7, O.A.) 
Heimatdorf (3, 70; 6, 45) 
Häuser (5, O.A.; 6, 46; 7, O.A.) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.) 
Almabtrieb (3, 23; 6, 48; 8, 12) 
Volksmusik (3, 38; 6, 49)   
Der Männerchor (1, 35; 2, 33; 6, 51) 
Blasmusik (2, 32; 6, 52; 8, 32) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Alpenverein (3, 41; 6, 54) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Allerseelenmarkt (1, 50; 2, 80; 6, 56) 
Wintersaison (1, 83; 2, 20; 6, 57) 
Skilehrer (3, 51; 6, 58) 
Campingplatz (4, 52; 6, 59) 
Das Gasthaus (4, 53; 6, 60; 7, O.A.) 
Landbauern (6, 61) 
Katzenleben (6, 62; 7, O.A.) 
Käfer (6, 64; 7, O.A.) 
Kühe (3, 84; 6, 65; 7, O.A.) 
Dorfpolizist (3, 54; 6, 66; 8, 74) 
Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Dorfbewohner (6, 68; 7, O.A.) 
Pfarrer (3, 28; 6, 69; 7, O.A.) 



 
16 
 

Pfarrgemeinderat (2, 72; 6, 71) 
Caritassonntag (1, 48; 2, 77; 6, 72) 
Das Kloster (3, 29; 6, 73) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Gott (6, 75; 7, O.A.; 8, 36) 
Frühlingserwachen (2, 60; 6, 76) 
Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Flut (6, 78) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Die Nacht (2, 63; 6, 81) 
Mond (3, 79; 6, 82; 7, O.A.) 
Universum (3, 80; 6, 83; 8,6) 
Alpenland (6, 84; 7, O.A.) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Schweiz (1, 70; 2, 56; 6, 87) 
Rimini (3, 75; 6, 89) 
Innsbruck (1, 65; 2, 53; 6, 90) 
Laas, Marmor und Marillen (6, 91; 7, O.A.; 8, 56)  
Stilfs (3, 71; 6, 92) 
Der Feinstaub (6, 93; 7, O.A.) 
Neger in Prad (4, 51; 6, 94; 8, 82) 
Schneider Pöck (1, 94; 2, 83; 6, 95) 
Gratuliere, dass du schreiben kannst (4, 65; 6, 96) 
Einen schönen Gruss von Georg dem Dichter (4, 45; 6, 98) 
Einen Dank muss ich übersenden (4, 71; 6, 100; 7, O.A.) 
Brauchtumsgestöber (4, 64; 6, 103) 
Ich begrüsse euch zur feierlichen Eröffnung (4, 67; 6, 104) 

 
 
(2011) 
In nessun luogo. Nirgendwo (8) 
 
Universum (3, 80; 6, 83; 8,6) 
Der Lebenslauf von der Geburt (1, 15; 2, 11; 8,8) 
Behinderte (4, 50; 6, 33; 8, 10) 
Almabtrieb (3, 23; 6, 48; 8, 12) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Alm (2, 19; 8, 22) 
November (3, 25; 8,24) 
Taufe (6, 15; 7, O.A.; 8, 26) 
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
Allerheiligen (1, 49; 2, 79; 8, 30) 
Blasmusik (2, 32; 6, 52; 8, 32) 
Heilige (3, 31; 8, 34) 
Gott (6, 75; 7, O.A.; 8, 36) 



 
17 
 

Gedenkjahr II (2, 40; wie ‘Gedenkjahr’ 1, 76; 8, 38) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Köpfe (6, 10; 7, O.A.; 8, 44) 
Die Natur (4, 54; 8, 46) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22; 8, 48) 
Beerdigung (3, 14; 8, 50) 
Fasching (3, 17; 8, 52) 
Bühne (6, 29; 7, O.A.; 8, 54) 
Laas, Marmor und Marillen (6, 91; 7, O.A.; 8, 56)  
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Familie (6, 17; 7, O.A.; 8, 64) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Altersheim (3, 12; 6, 21; 8, 68) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Bergdorf (4, 81; 7, O.A.; 8, 72) 
Dorfpolizist (3, 54; 6, 66; 8, 74) 
Bozen (1, 63; 2, 50; 8, 76) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Politik (2, 49; 8, 80) 
Neger in Prad (4, 51; 6, 94; 8, 82) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Heiliger Geist (3, 32; 8, 86) 
Ostern (1, 43; 2, 75; 8, 88) 

 
 
(2014) 

Bis die Ohren und Augen aufgehen. Frühe Texte und Bilder (9) 
 
Prad (9, 6) 
Dorfbrunnen (9, 7) 
Suldenbach (9, 8) 
Agums (9, 9) 
Das Stilfserjoch (9, 11) 
Churburg (9, 12) 
Marienberg (9, 13) 
Heimat (9, 14) 
Alpenecho (9, 15) 
Atlantik im Ozean (9, 16) 
Mexiko (9, 17) 
Die Städte (9, 18) 
Die Wallfahrtsgeschichte (9, 20) 
Sommer (9, 22) 
Die Sommerferien (9, 23) 
Sommer (9, 24) 
Im Sommer (9, 25) 



 
18 
 

September (9, 27) 
Herbstmanöver (9, 28) 
Erster Schnee (9, 29) 
Winter im Schnee (9, 30) 
Der Nikolaus (9, 31) 
Winterlandschaft (9, 32) 
Maria Lichtmess (9, 34) 
Wintergesicht (9, 35) 
Ostern (9, 36) 
Wallfahrten (9, 37) 
Käfer (9, 40) 
Vögel (9, 41) 
Heimat (9, 42) 
Jäger (9, 43) 
Katzen (9, 44) 
Die Jäger-Geschichte (9, 45) 
Der Baum (9, 46) 
Züge (9, 48) 
Die Hydrauliker (9, 49) 
Arbeitslosigkeit (9, 50) 
Georgs Tageslauf (9, 52) 
Die Jugendlichen (9, 53) 
Ladum (9, 54) 
Jugendgruppen-Geschichte (9, 55) 
Behinderte Menschen (9, 56) 
Aus dem Rohrlauf des Lebens (9, 58) 
Grossväter (9, 60) 
Das Rettungsauto (9, 61) 
Totenkopf (9, 62) 
König Ludwig (9, 64) 
Sepp Thaler (9, 65) 
Reinhold Messner (9, 67) 
Breschnew (9, 68) 
Schmidt (9, 69) 
Das Militär (9, 70) 
Die Nazis (9, 71) 
Astronauten (9, 72) 
Prozessionen (9, 74) 
Der Kapellenfestzug (9, 75) 
Am Muttertag (9, 76) 
Marktgewimmel (9, 78) 
Ball (9, 79) 
Schmusewolle (9, 80) 
Tanzen (9, 81) 
Faschingsball (9, 82) 
Glück auf (9, 84) 
Schlagersänger (9, 86) 
Brooklyn (9, 87) 



 
19 
 

Pampers (9, 88) 
Kindergarten (9, 89) 
Schulzeit (9, 90) 
Die neue Mittelschule (9, 92) 
Liebe Universitätsstudenten (9, 93) 
Malen (9, 95) 
Tutto (9, 96) 
Der Sultan (9, 98) 
Der hässliche Prinz (9, 99) 
Die Wunschfee (9, 100) 
Nasekrumm (9, 101) 
Nikolaus-Geschichte (9, 103) 
Der Silvestergraf (9, 104) 
Der Drache Dagobert (9, 105) 
Muck (9, 107) 
 
 



 
20 
 

Textverzeichnis (thematisch) 
 
Briefe (26 Texte) 

Blasstürme fegen über Südtirol (4, 69) 
Danke für die Altersbeglückwünschung (4, 39) 
Danke für die Eintragung in die Schulbuchabteilung (4, 37) 
Der Eintritt im neuen Jahr ist bereits abgesegnet (4, 73; 5, O.A.; 7, O.A.) 
Der Frühling hat sich noch nicht herausgeirrt (4, 15; 7, O.A.) 
Der Georg hat sich heute bereits aus der Nestwärme befreit (4, 29) 
Der Georg ist immer in Schwung (4, 60) 
Der Herbst beginnt (4, 56) 
Der Himmel strahlt über Prad (4, 31; 7, O.A.) 
Der Winter lauert bereits im Wartesaal (4, 17) 
Die Ausstellung in Neumarkt ist in die Vergangenheit entschwunden (4, 33) 
Die Studierzeit habe ich abgesenst (4, 35) 
Einen Dank muss ich übersenden (4, 71; 6, 100; 7, O.A.) 
Einen schönen Gruss vom Georg dem Dichter (4, 45; 6, 98; 7, O.A.) 
Gratuliere, dass du schreiben kannst (4, 65; 6, 96) 
Gruss vom Georg höchstpersönlich (4, 24) 
Gut bin ich in der Heimstätte gelandet (4, 62) 
Ich bin es, der Künstler mit dem Brillengestell (4, 47) 
Ich bin’s, hallo! (4, 42) 
Kennst du mich noch (4, 41) 
Nun bin ich wieder aus dem Grippefieber erwacht (4, 27) 
Nun habe ich die Ferien abgeschweift (4, 22) 

Piefke sage ich zu dir nicht (4, 43) 
Prad ist ein saukaltes Loch (4, 12) 
Uns gehts gut (4, 11; 7, O.A.) 
Weihnachten ist futsch (4, 55) 

 
Reden (3 Texte) 

Gratulieren möchte ich euch (4, 58) 
Ich begrüsse euch zur feierlichen Eröffnung (4, 67; 6, 104) 
Liebe Universitätsstudenten (9, 93) 

 

Märchen (15 Texte) 

Der Drache Dagobert (9, 105) 
Der hässliche Prinz (9, 99) 
Der Silvestergraf (9, 104) 
Der Sultan (9, 98) 
Die Wunschfee (9, 100) 
Familie Feuerstein (2, 88) 
Hexe Hinkelbein (1, 95; 2, 86) 
Muck (9, 107) 
Nasekrumm (9, 101) 



 
21 
 

Prinz Weichherz (1, 92; 2, 84) 
Ritter Dickian (1, 91; 2, 87) 
Schlossgespenster (3, 89) 
Schneider Pöck (1, 94; 2, 83; 6, 95) 
Zwerg Rippengestell (3, 91) 
Zwerg Tunichtgut (3, 90) 

 

Tiere und Natur (14 Texte) 

Bienen (3, 82) 
Das Tier (4, 77) 
Der Baum (9, 46) 
Die Natur (4, 54; 8, 46) 
Hunde (1, 78) 
Käfer (6, 64; 7, O.A.) 
Käfer (9, 40) 
Katzen (9, 44) 
Katzenleben (6, 62; 7, O.A.) 
Kühe (3, 84; 6, 65; 7, O.A.) 
Maulwurf (3, 83) 
Urwald (1, 75) 
Vögel (9, 41) 
Wüste (2, 58) 

 
Tages- und Jahreszeiten (33 Texte) 

Altweibersommer (1, 23; 2, 64; 6, 77; 8, 20) 
Apfelernte (1, 77) 
April (1, 22) 
Der Nebel (1, 19; 2, 66; 6, 80; 8, 14) 
Die Nacht (2, 63; 6, 81) 
Die Sommerferien (9, 23) 
Eismänner (1, 26; 2, 62) 
Erster Schnee (9, 29) 
Faschingsball (9, 82) 
Flut (6, 78) 
Frühlingserwachen (2, 60; 6, 76) 
Herbstgeflimmer (1, 24; 2, 67) 
Herbstmanöver (9, 28) 
Im Sommer (9, 25) 
Jahresumtausch (4, 25) 
Mond (3, 79; 6, 82; 7, O.A.) 
Neu Jahr (3, 16; 7, O.A.) 
November (3, 25; 8,24) 
Oktoberfest (2, 42; 7, O.A.) 
Regentag (1, 20; 2, 65) 
Schnee (1, 28; 2, 69) 
Schneefall (1, 30; 2, 68) 



 
22 
 

September (9, 27) 
Sommer (9, 22) 
Sommer (9, 24) 
Weinlese (3, 24; 6, 25; 7, O.A.; 8, 28) 
Wintergesicht (9, 35) 
Winter im Schnee (9, 30) 
Winterkälte (1, 27) 
Winterlandschaft (9, 32) 
Wintersaison (1, 83; 2, 20; 6, 57) 
Winterstaub (2, 70) 
Wintertage (4, 26; 7, O.A.) 

 
Kirchenjahr (14 Texte) 

Allerheiligen (1, 49; 2, 79; 8, 30) 
Allerseelenmarkt (1, 50; 2, 80; 6, 56) 
Auferstehung (3, 36) 
Caritassonntag (1, 48; 2, 77; 6, 72) 
Der Nikolaus (9, 31) 
Erntedank (1, 46; 2, 77) 
Fastenzeit (3, 18) 
Fronleichnam (1, 44; 2, 76) 
Karfreitag (3, 34) 
Maria Lichtmess (9, 34) 
Nikolaus-Geschichte (9, 103) 
Ostern (1, 43; 2, 75; 8, 88) 
Ostern (9, 36) 
Palmsonntag (3, 19; 7, O.A.) 

 
Dörfer und Berge (25 Texte) 

Agums (9, 9) 
Alm (2, 19; 8, 22) 
Almabtrieb (3, 23; 6, 48; 8, 12) 
Alpenecho (9, 15) 
Alpenland (6, 84; 7, O.A.) 
Bergdorf (4, 81; 7, O.A.; 8, 72) 
Berghöfe (3, 67) 
Churburg (9, 12) 
Das Stilfserjoch (9, 11) 
Dorf (6, 44; 7, O.A.) 
Heimat (9, 14) 
Heimat (9, 42) 
Heimatdorf (3, 70; 6, 45) 
Laas, Marmor und Marillen (6, 91; 7, O.A.; 8, 56)  
Lichtenberg (1, 68) 
Marienberg (9, 13) 
Matsch (1, 66) 
Ortler (3, 72; 7, O.A.) 



 
23 
 

Prad (9, 6) 
Pustertal (3, 74) 
Stilfs (3, 71; 6, 92) 
Suldenbach (1, 82; 2, 15) 
Suldenbach (9, 8) 
Vinschgau (3, 73; 7, O.A.)  
Vinschgauer Bahn (1, 80; 2, 14) 

 
Städte und Länder (16 Texte) 

Amerika (3, 77) 
Atlantik im Ozean (9, 16) 
Bozen (1, 63; 2, 50; 8, 76) 
Bozner Messe (3, 50; 7, O.A.) 
Brooklyn (9, 87) 
Deutschland (1, 69; 2, 54; 5, O.A.; 6, 86) 
Die Städte (9, 18) 
Florenz (3, 76) 
Grossstädte (2, 48) 
Innsbruck (1, 65; 2, 53; 6, 90) 
Meran – Merano (1, 64; 2, 52) 
Mexiko (9, 17) 
Österreich (1, 72; 2, 57; 6, 85; 7, O.A.; 8, 78) 
Rimini (3, 75; 6, 89)  Otto (3, 88) 
Schweiz (1, 70; 2, 56; 6, 87) 
Universum (3, 80; 6, 83; 8,6) 

 
Familienleben (15 Texte) 

Am Muttertag (9, 76) 
Die Bauernjugend (1, 34; 2, 16; 6, 47; 7, O.A.) 
Die Mütter (4, 19; 6, 13) 
Die Väter (4, 20; 6, 14; 7, O.A.; 8, 66) 
Die Väter (4, 21; 7, O.A.) 
Familie (6, 17; 7, O.A.; 8, 64) 
Frauen (3, 65; 5, O.A.; 6, 12; 7, O.A.; 8, 60)  
Grossmutter (2, 82) 
Grossväter (9, 60) 
Hochzeit (4, 18; 5, O.A.; 6, 16; 7, O.A.; 8, 62) 
Jugend (3, 9) 
Kinder (3, 8; 5, O.A.) 
Pampers (9, 88) 
Schmusewolle (9, 80) 
Taufe (6, 15; 7, O.A.; 8, 26) 

 
Leben und Sterben (22 Texte) 

Altersheim (3, 12; 6, 21; 8, 68) 
Ärzte und Krankheit und Medizin (6, 19; 7, O.A.) 



 
24 
 

Aus dem Rohrlauf des Lebens (9, 58) 
Beerdigung (3, 14; 8, 50) 
Behinderte Menschen (9, 56) 
Das Rettungsauto (9, 61) 
Der Lebenslauf von der Geburt (1, 15; 2, 11; 8,8) 
Der Mensch (4, 76; 5, O.A.; 6, 8) 
Der Unfall (3, 58) 
Die Ärzte (2, 25; 7, O.A.) 
Die Jugendlichen (9, 53) 
Essen (3, 56; 6, 24) 
Friedhof (1, 86; 2, 78) 
Frontkämpfer (3, 61) 
Häuser (5, O.A.; 6, 46; 7, O.A.) 
Jugendgruppen-Geschichte (9, 55) 
Köpfe (6, 10; 7, O.A.; 8, 44) 
Krankenhaus (3, 10; 5, O.A.; 6, 20; 8, 70) 
Krieg (3, 60) 
Tod (3, 13; 5, O.A.; 6, 22; 8, 48) 
Totenkopf (6, 9) 
Totenkopf (9, 62) 

 

Schule und Bildung (14 Texte) 

Auch ich habe den Schulranzen in frühen Kindheitstagen (7, O.A.) 
Behinderte (4, 50; 6, 33; 8, 10) 
Bildungshaus Schloss Goldrain (3, 46) 
Die neue Mittelschule (9, 92) 
Die Schule (7, O.A.) 
Georgs Schullebenslauf (1, 13; 2, 8; 6, 7; 8, 16) 
Kindergarten (9, 89) 
Lebenshilfe (3, 48; 6, 35) 
Lehrer (1, 58; 2, 26; 5, O.A.; 6, 36) 
Professoren (4, 80; 7, O.A.) 
Schulanfang (3, 22; 7, O.A.) 
Schulzeit (9, 90) 
Skilehrer (3, 51; 6, 58) 
Universität (3, 47) 

 
Medien und Politik (10 Texte) 

Das Fernsehen (2, 22) 
Der Feinstaub (6, 93; 7, O.A.) 
Landeshauptmann (3, 63; 6, 40) 
Landtagswahlen (3, 62) 
Militärstory (2, 35) 
ORF (3, 45; 6, 42) 
Politik (2, 49; 8, 80) 
Silvius Magnago (3, 64; 7, O.A.) 
 



 
25 
 

Staatsmänner (2, 24; 6, 41) 
Zeitungen (3, 44) 

 
Vereinsleben (13 Texte) 

Alpenverein (3, 41; 6, 54) 
Blasmusik (2, 32; 6, 52; 8, 32) 
Bühne (6, 29; 7, O.A.; 8, 54) 
Der Männerchor (1, 35; 2, 33; 6, 51) 
Der Sportclub (3, 40) 
Die Jäger-Geschichte (9, 45) 
Fussball (2, 46; 6, 26; 7, O.A.) 
Jäger (9, 43) 
Musikkapelle (1, 38) 
Schützen (1, 33; 2, 30; 6, 53; 7, O.A.; 8, 40) 
Tag der Vereine (1, 37; 2, 41; 6, 55; 8, 84) 
Volksbühne (3, 39) 
Volksmusik (3, 38; 6, 49) 

 
Dorfleben (23 Texte) 

Arbeitslosigkeit (9, 50) 
Brandstifter (4, 78; 6, 38) 
Brauchtumsgestöber (4, 64; 6, 103) 
Das Gasthaus (4, 53; 6, 60; 7, O.A.) 
Der Rummelplatz (6, 27) 
Die Feuerwehr (1, 36) 
Die Feuerwehrleute (2, 29; 6, 37) 
Die Förster (2, 28; 6, 39) 
Die Hydrauliker (9, 49) 
Dorfbewohner (6, 68; 7, O.A.) 
Dorfbrunnen (9, 7) 
Fasching (3, 17; 8, 52) 
Faschingstreiben (6, 28) 
Gedenkjahr (1, 76; 2, 40 ‘Gedenkjahr II’; 8, 38) 
Gedenkjahr I (2, 38)  
Gedenkjahr II (2, 40; wie ‘Gedenkjahr’ 1, 76; 8, 38) 
Georgs Tageslauf (9, 52) 
Landbauern (6, 61) 
Marktgewimmel (9, 78) 
Neger in Prad (4, 51; 6, 94; 8, 82) 
Scheibenschlagen (3, 42) 
Zigeuner (1, 56; 2, 36) 
Züge (9, 48) 

 
Beamte und Verwaltung (9 Texte) 

Carabinieri (1, 60; 2, 34; 6, 67; 8, 42) 
Die ANAS-Strassenverwaltung (3, 66) 



 
26 
 

Die Banken (3, 49; 7, O.A.) 
Die Beamten (2, 25) 
Dorfpolizist (3, 54; 6, 66; 8, 74) 
ENEL (1, 57; 2, 14) 
Jagdaufseher (2, 28) 
Jäger (1, 53) 
Sparkasse (1, 40; 2, 19) 

 
Ferien und Freizeit (14 Texte) 

Autobus (6, 31) 
Ball (9, 79) 
Campingplatz (4, 52; 6, 59) 
Der Peppi und ich (7, O.A.) 
Flippabend (2, 45) 
Glück auf (9, 84) 
Ladum (9, 54) 
Malen (9, 95) 
Reisen (3, 57; 6, 30) 
Samstag Abend (2, 44) 
Schlagersänger (9, 86) 
Seefahrt (6, 32) 
Tanzen (9, 81) 
Tutto (9, 96) 

 
Kirche und Glauben (18 Texte) 

Das Kloster (3, 29; 6, 73) 
Der Herrgott von Agums (1, 87; 2, 74) 
Der Kapellenfestzug (9, 75) 
Der Papst (1, 54; 2, 24; 6, 74; 7, O.A.) 
Die Wallfahrtsgeschichte (9, 20) 
Georg ist ein Christ (1, 14; 2, 10) 
Gott (6, 75; 7, O.A.; 8, 36) 
Heilige (3, 31; 8, 34) 
Heiliger Geist (3, 32; 8, 86) 
Kloster Marienberg (3, 30; 7, O.A.) 
Kreuzweg (3, 33) 
Pfarrer (3, 28; 6, 69; 7, O.A.) 
Pfarrgemeinderat (2, 72; 6, 71) 
Prozessionen (9, 74) 
Sintflut (3, 86) 
Teufel (4, 79) 
Wallfahrten (9, 37) 
Wallfahrt zu den heiligen drei Brunnen (1, 45) 



 
27 
 

Die Buchveröffentlichungen von Georg Paulmichl auf einen Blick 
 

(1)  Paulmichl, Georg (o.J.; 1987) strammgefegt. Bozen (O.A.). 

(2)  Paulmichl, Georg (1990, 20037) Verkürzte Landschaft. Texte und Bil-
der. Innsbruck (Haymon). 

(3)  Paulmichl, Georg (1994, 20033) Ins Leben gestemmt. Neue Texte und 
Bilder. Innsbruck (Haymon). 

(4)  Paulmichl, Georg (2001, 20032) Vom Augenmass überwältigt. Briefe, 
Glossen und Bilder. Innsbruck (Haymon). 

(5)  Paulmichl, Georg (2003) Der Mensch. Innsbruck (Haymon). 

(6)  Paulmichl, Georg (2008) Der Georg. Texte und Bilder. Innsbruck 
(Haymon). 

(7)  Paulmichl, Georg & Tischler Pepi (2006) Auf den Punkt genau. Lana 
(Tappeiner). 

(8)  Paulmichl, Georg (2011) In nessun luogo. Nirgendwo. Selezione e 
traduzione di / Ausgewählt und übersetzt von Roberta Dapunt. 
Wien (FolioVerlag). 

(9) Paulmichl, Georg (2014) Bis die Ohren und Augen aufgehen. Frühe 
Texte und Bilder. Herausgegeben von Irene Zanol und Johannes 
Gruntz-Stoll. Innsbruck (Haymon). 

 
 
Das Titel-, Werk- und Themenverzeichnis ist erstmals im Herausgeber-
band "Ich habe Glück gehabt, dass es mich gibt – Georg Paulmichls Weg 
zum Wort" (Gruntz-Stoll 2010, 131ff.) erschienen und wird laufend 
aktualisiert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.2015  JG 


